2. 日間、進修學制碩士班及博士班之未加權學生數除以其專任助理教授

級以上師資總和，其生師比值應低於二十。

四、研究所師資質量基準：

基準 研究所

專任講師比率 應為零。

專任師資數 1. 設碩士班且招生名額在十五人以下者，專任師資應達五人以上；招收

名額在十六人以上者，專任師資應達七人以上。

2. 設博士班者，專任師資應達七人以上。

3. 屬藝術展演類、設計類及運動競技類之研究所，專任師資應達四人以

上。

生師比值 1. 加權學生數除以其專任、兼任師資總和，其生師比值應低於四十。

71

2. 日間、進修學制碩士班及博士班之未加權學生數除以其專任助理教授

級以上師資總和，其生師比值應低於二十。

五、學院師資質量基準（不包括未以學院名義對外招生者）：

基準 學院

專任講師比率 1. 設學士班者，應低於百分之三十。

2. 設有碩士班或博士班，且未設學士班者，應為零。

專任師資數 專任師資及系所支援之專任師資合計，應達十五人以上。

生師比值 共同辦理院、系、所及學位學程未加權學生數除以其專任師資總和，其

生師比值應低於四十。

六、學位學程師資質量基準：

基準 學位學程

專任講師比率 1. 設學士班者，應低於百分之三十。

2. 設碩士班或博士班者，應為零。

專任師資數 專任師資及系所支援之專任師資合計，應達十五人以上。

生師比值 共同辦理院、系、所及學位學程未加權學生數除以其專任師資總和，其

生師比值應低於四十。

七、專任講師比率計算方式為專任講師數除以專任師資總數。

八、屬新興學門、國家重大政策領域或為辦理教育實驗之院、所、系及學位學程，其

專任師資數應報本部核准。新興學門、國家重大政策領域之項目，由本部公告

之。

72

附表六：各學制班別間招生名額調整之計算方式

調整前之

名額

日間學制 進修學制

專科班 學士班

碩士

班

博士

班

專

科

班

學士班

碩士

班

（碩

士在

職專

班）

五

年

制

二年

制

四年

以上

學制

二年

制

二

年

制

四年

以上

學制

二年

制

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

調

整

後

之

名

額

日

間

學

制

五年制

專科班
－ 0.40 0.80 － － － 0.20 － － －

二年制

專科班
2.50 － 2.00 1.00 － － 0.50 － － －

四年以

上學制

學士班

－ － － － － － － － － －

二年制

學士班
－ 1.00 2.00 － 4.00 6.00 － － － －

碩士班 － － 0.50 0.25 － 1.50 － － － －

博士班 － － 0.34 0.17 0.67 － － － － －

進

修

學

制

二年制

專科班
5.00 2.00 4.00 2.00 － － － 2.00 1.00 －

四年以

上學制

學士班

2.50 1.00 2.00 1.00 4.00 6.00 0.50 － 0.50 3.13

二年制

學士班
－ 2.00 4.00 2.00 8.00 12.00 1.00 2.00 － 6.25

碩士班

（碩士

在職專

班）

－ － 0.63 0.32 1.25 1.88 － 0.31 0.16 －

依前表比例調整後之招生名額，採無條件捨去法計算至整數。

73

附表七：校舍建築面積之列計方式

一、應有校舍建築面積：依日間學制學生數乘以學生每人所需校舍建築面積計算。但

其計算所得低於以進修學制學生數計算之應有校舍建築面積時，依進修學制學生

數計算所得辦理。

(一)學生每人所需應有校舍建築面積基準（單位：平方公尺/每人）：

1.專科班

學生數

類型

專科班

一千人以內 一千零一人至三千人 三千零一人以上

商業、護理、語言類 10 9 7

醫技、藥學、家政、

藝術、體育類
12 11 9

工業、農業、海事類 14 13 11

2.學士班、碩士班、博士班

學生數

類型

學士班 碩士班、博士班

一千人以內 一千零一人

至三千人

三千零一人

以上

四百人以內 四百零一人

至六百人

六百零一人

以上

文法商、管理及教

育類
10 9 7 13 12 11

理學類（不包括醫

學系、牙醫系）護

理及體育類

13 12 10 17 16 15

工學、藝術、農

學、生命科學類
17 16 14 21 20 19

醫學系、牙醫學系 23 22 20 29 28 27